Trụ sở Khối Nhà nước tỉnh - Số 02, Nguyễn Văn Trị, P. Thanh Bình, TP. Biên Hòa, T. Đồng Nai

Điện thoại: 0251.3822.501 - Fax: 0251.3823.854       Website: http://dongnai.gov.vn

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:            /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Đồng Nai, ngày       tháng     năm 2021
V/v triển khai thực hiện Kết luận số

30-KL/BCĐ và Kết luận số 31-

KL/BCĐ của Trưởng ban Ban Chỉ

đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh

                                Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Kết luận số 30-KL/BCĐ ngày 28/9/2021 của Phó Trưởng ban Ban

Chỉ đạo và Kết luận số 31-KL/BCĐ ngày 29/9/2021 của Trưởng ban Ban Chỉ đạo

phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh tại cuộc họp về công tác phòng, chống dịch

COVID-19 tỉnh (file điện tử đính kèm); Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như

sau:

1. Giao Giám đốc, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, Chủ tịch

UBND các huyện, thành phố căn cứ chỉ đạo, yêu cầu của Trưởng ban Ban Chỉ đạo

phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh tại các Văn bản nêu trên, khẩn trương triển khai

tổ chức thực hiện trên địa bàn tỉnh.

2. Sở Y tế

a) Khẩn trương đánh giá Kế hoạch số 11456/KH-UBND ngày 21/9/2021 của

UBND tỉnh, xác định vùng cần triển khai tầm soát tiếp để lập kế hoạch và danh

sách người dân cần tầm soát để tiến hành xét nghiệm tầm soát (lần 7) cho những

khu vực còn nguy cơ bắt đầu vào ngày 03/10/2021 đến ngày 05/10/2021; phối hợp

UBND các huyện, thành phố có biện pháp vận động, tuyên truyền người dân hợp

tác tham gia đảm bảo việc tầm soát đạt hiệu quả.

b) Chủ trì, phối hợp UBND các huyện, thành phố rà soát, xây dựng kịp thời

kế hoạch triển khai mở “ấp xanh, khu phố xanh” cho địa phương, làm cơ sở để Ban

chỉ đạo tỉnh quyết định chủ trương việc mở rộng “ấp xanh, khu phố xanh”.

c) Phối hợp UBND các huyện, thành phố tìm giải pháp rút ngắn thời gian (từ

khi lấy mẫu xét nghiệm RT-PCR đến khi trả kết quả) trong vòng 24 tiếng, nhằm

kịp thời phát hiện, bóc tách sớm ca nhiễm SARS-CoV-2, nhanh chóng kiểm soát

dịch bệnh tại địa phương.

2

d) Tiếp tục xây dựng kế hoạch phân bổ vắc xin về các địa phương, sau khi đã

đảm bảo phủ mũi 01 cho toàn bộ người dân trong tỉnh, tiếp tục lên kế hoạch cho

mũi 02, ưu tiên cho các đối tượng tuyến đầu chống dịch và người trên 50 tuổi.

đ) Gửi báo cáo về thực trạng các khu cách ly tập trung cho Ban chỉ đạo tỉnh

và các địa phương để các đồng chí trong Ban chỉ đạo nhìn nhận những hạn chế, có

giải pháp khắc phục tốt hơn, nỗ lực cải tạo, nghiên cứu phương án giãn bớt người,

hạn chế lây nhiễm chéo trong các khu cách ly tập trung; kiến nghị, đề xuất Ban chỉ

đạo tỉnh để kịp thời chỉ đạo nâng cao hiệu quả phòng, chống dịch.

2. Giao Sở Thông tin và Truyền thông

a) Triển khai Kế hoạch tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ

công tác phòng, chống dịch COVID-19 của tỉnh.

b) Chủ trì, chịu trách nhiệm phối hợp UBND các huyện, thành phố, các nhà

thu phát sóng, đảm bảo việc phủ sóng điện thoại và internet cho tất cả các khu vực

trên địa bàn tỉnh nhắm đáp ứng kịp thời nhu cầu học trực tuyến cho học sinh toàn

tỉnh.

c) Chủ trì, phối hợp Sở Y tế, Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh, UBND các

huyện, thành phố thống nhất phần mềm sử dụng chung cho toàn tỉnh, tổ chức tập

huấn, triển khai các ứng dụng phục vụ công tác xét nghiệm và trả kết quả xét

nghiệm, cũng như xây dựng cơ sở dữ liệu về tích hợp các dữ liệu bệnh nhân, dữ

liệu tiêm chủng, dữ liệu xét nghiệm làm cơ sở cho công tác quản lý việc sử dụng

ứng dụng “thẻ xanh” cho người dân sau khi toàn tỉnh trở lại bình thường mới.

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, tham mưu UBND tỉnh bổ

sung thêm đối tượng được trợ cấp, hỗ trợ theo Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính

phủ; trường hợp sau khi cơ quan chuyên môn thẩm định, một số đối tượng đang

gặp khó khăn nhưng không thuộc đối tượng quy định hỗ trợ theo Nghị quyết số

68/NQ-CP; tổng hợp danh sách gửi Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh để nghiên cứu,

linh hoạt tìm nguồn hỗ trợ kịp thời cho những đối tượng gặp khó khăn này.

4. Giao Ban Quản lý Khu công nghiệp Đồng Nai chủ trì, phối hợp UBND các

huyện, thành phố có nhiều nhà máy, xí nghiệp, đông công nhân lao động, đặc biệt

là các doanh nghiệp thực hiện phương án “3 tại chỗ” tăng cường kiểm tra, giám sát

đảm bảo quản lý chặt chẽ, không để lây lan, phát sinh ổ dịch, ảnh hưởng đến hoạt

động sản xuất kinh doanh.

5. UBND các huyện, thành phố

a) Tập trung chỉ đạo triển khai công tác tiêm vắc xin cho người dân sớm nhất

nhằm sớm đạt mục tiêu phủ vắc xin cho 100% người dân trên 18 tuổi.

3

b) Xây dựng phương án bố trí chỗ ở tạm thời, chăm lo cho các đối tượng lang

thang cơ nhỡ.

6. Công an tỉnh chủ trì, chỉ đạo việc cấp giấy đi đường cho người dân, phân

cấp xuống địa phương, cơ sở để chủ động hơn trong việc cấp giấy này, hỗ trợ và

tạo điều kiện cho người dân ở các “vùng xanh” được đi lại, sinh hoạt và làm việc

theo đúng quy định tại Kế hoạch số 11102/KH-UBND và các văn bản hướng dẫn

của tỉnh.

Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, các sở, ban, ngành UBND các

huyện, thành phố báo cáo đề xuất UBND tỉnh (qua Sở Y tế) xem xét, chỉ đạo giải

quyết kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Báo Đồng Nai, Đài PT-TH Đồng Nai;

- Chánh, các PCVP. UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX, THNC, CTTĐT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

     Nguyễn Thị Hoàng

r

TiNH UY DONG NAI
BAN CHI DAO PHONG,

CHONG DICH COVID-19 TiNH
*

S6 31-KL/BCD

DANG CONG SAN VIET NAM • •

Dong Nai, ngay 29 thdng 9 ndm 2021

KET LUAN
CUA DONG CHI TRUING BAN CHi DAO

tai cuoc hop ve cong tac phong, chong dich COVID-19 tinh
ngay 29/9/2021

Ngay 29/9/2021, dong chi' Bi thu Tinh uy, Truong Ban Chi dao tinh chu

tri hop true tuyen Ban Chi dao phong, chong dich COVID-19 tinh Dong Nai va

Ban Chi dao phong, chong dich COVID-19 cac huyen, thanh pho. Sau khi nghe

cac nganh lien quan bao cao nhanh ve cong tac phong, chong dich COVID-19

tren dia ban tinh tinh den ngay 28/9/2021; y kien cua cac doing chi trong Ban

Chi dao tinh, dong chi Nguyen H6ng LTnh, Uy vien Trung uong Dang, Bi thu

Tinh uy, Truong Ban Chi dao tinh ket luan nhu sau:

1- Qua bao cao nhanh so 8130/BC-TTCH ngay 29/9/2021 cua Trung tam

Chi huy dieu hanh phong, chong dich COVID-19 tinh, con mot so dia phuong

“vung xanh” van xuat hien ca nhiem mdi trong khu cong dong, Ban chi dao tinh

quan triet Ban chi dao cac cap phai thay doi tu duy nhin nhan, binh tmh xu ly

rui ro khi phat hien co ca mdc trong cong d6ng, tap trung quan tam chi dao xu ly

kip thdi khi phat hien F0 mot each hieu qua, chuan hi san sang cho viec thich

ung an toan, linh boat, kiem soat co hieu qua dich COVID-19, timg buoc khoi
phuc san xuat, phat trien dia phuong, trd lai cuoc song binh thuong moi.

2- Qua y kien thong nhat cua cac dong chi trong Ban chi dao tinh va dia

phuong lien quan viec ap dung quan ly “ vung xanh” theo quy mo “ap xanh, khu

ph6 xanh”; do do giao UBND tinh khan truong chi dao viec xay dung “Ke

hoach quan ly xa hoi theo huong mo ap xanh, khu pho xanh” cua tinh bao cao

Ban chi dao tinh vao cuoc hop giao ban ngay 30/9/2021, timg dia phuong va co

so phai nhanh chong ra soat, xay dung kip thdi k§ hoach trien khai mo “dp

xanh, khu phd xanh” cho dia phuong minh, lam co so de Ban chi dao tinh quyet
dinh chu truong viec mo rong “ap xanh, khu pho xanh” (du ki6n vao ngay

01/10/2021).

‘s' l£

- Giao So Y te va lanh dao cac dia phuong, sau khi ket thuc viec trien

khai Ke hoach so 11456/KH-UBND ngay 21/9/2021 cua UBND tinh, danh gia

lai tinh hinh tren timg dia ban, xac dinh vung can trien khai tam soat tiep de lap

ke hoach va danh sach ngudi dan can tam soat de tien hanh xet nghiem tam soat

2

(Ian 7) cho nhung khu vuc con nguy ca bat dau vao ngay 03/10/2021 den ngay

05/10/2021. Qua trinh trien khai can co bien phap van dong, tuyen truyen ngudi
dan hop tac tham gia dam bao viec tam soat dat hieu qua.

3- Giao UBND tinh chu tri:

- Bao cao Ke hoach nang cao hieu qua boat dong cac tram y te xa, phubng,
thi tran, gtri trade cho cac thanh vien Ban chi dao kip thdi nghien cun trong

ngay 29/9/2021 va cd gdp y tai cuoc hop giao ban ngay 30/9/2021.

- Ban hanh va trien khai Ke hoach tang cudng ung dung cong nghe thong

tin phuc vu cong tac phdng, chong dich COVID-19 cua tinh; cac Sd nganh duoc

giao nhiem vu tai Ke hoach khan traong phdi hop vdi Sd Thong tin va Truyen

thong thuc hien cac nhiem vu duoc phan cong; de nghi UBND tinh uu tien phan

bo nguon luc de trien khai kip thdi Ke hoach, sdm dua cong nghe thong tin vao
^ r

viec quan ly dieu hanh cho toan he thong hanh chinh ciia tinh.
> r

5- Giao Sd Thong tin va Truyen thong chu tri, chiu trach nhiem phdi hop

vdi cac dia phuong, cac nha thu phat song, dam bao viec phu song dien thoai va

internet cho tat ca cac khu vuc tren dia ban tinh nham dap ung kip thdi nhu cau

hoc true tuyen cho hoc sinh toan tinh.

6- Giao Sd Y te chu tri:

- Phdi hop vdi cac dia phuong tim giai phap nit ngan thdi gian (tu khi lay

mau xet nghiem RT-PCR den khi tra ket qua) trong vdng 24 tieng, nham kip

thdi phat hien, bde tach sdm ca nhiem SARS-CoV-2, nhanh chdng kiem soat
dich benh tai dia phuong.

- Tiep tuc xay dung ke hoach phan bd vac xin ve cac dia phuong, sau khi
da dam bao phu mui 01 cho toan bd ngudi dan trong tinh, tiep tuc len ke hoach

cho mui 02, uu tien cho cac ddi tuerng tuyen dau chdng dich va ngudi tren 50 tudi.

- Gui bao cao ve thuc trang cac khu each ly tap trang cho Ban chi dao tinh

va cac dia phuong de cac dong chi trong Ban chi dao nhin nhan nhung han che,
cd giai phap khac phuc tot hon, no luc cai tao, nghien cuu phuong an gian bdt

ngudi, han che lay nhiem cheo trong cac khu each ly tap trang; tren co sd do

kien nghi Ban chi dao tinh de kip thdi chi dao nang cao hieu qua phdng,

7- Cong tac an sinh xa hdi:

- Ban chi dao tinh hoan nghenh UBND tinh trong thdi gian qua da kip thdi
phe duyet bd sung dat khoang 600.000 ddi tuong duoc hudng tro cip, hd tro

theo Nghi quyet sd 68/NQ-CP cua Chinh phu; de nghi UBND tinh tiep tuc chi
dao quyet het viec xet duyet bd sung nham dap ung tinh hinh thuc te cua cac

ddi tuong duoc hudng tro cap (cd gang nang tong sd ngudi dan duoc hudng len

1,2 trieu ngudi). De nghi lanh dao cac dia phuong, co sd tiep tuc ra soat cac

chdng dich.

3

doi tugng con xot (cho phep truy lanh neu dung doi tuong dugc huong trg cap

nhung chua dugc phe duyet), kjp thdi bo sung cho So Lao dong Thuong binh va

Xa hoi tong hgp, trinh UBND tinh xem xet, phe duyet.

- Cac cap uy chinh quyen dia phuong can ra sue van dong nguoi dan khong

ve que tu phat, co chinh sach cham lo tot hon cho dan, thuyet phuc nguoi dan o

lai de tham gia san xuat, gan bo voi manh dat Bong Nai, mau chong on dinh va

trd lai cuoc song binh thuong.

8- Ve ho trg doanh nghiep trong cong tac phong, chong dich: Tinh da co

chu truong trao quyen chu dong cho doanh nghiep trong viec duy tri boat dong

san xuat kinh doanh, tuy nhien, doanh nghiep boat dong phai xay dung dugc

phuong an san xuat va phong, chong dich cu the, co su tham gia gop y cua cac

co quan chuyen mon; de nghi cac cap, cac nganh tap trung quan tam den van de

h§ trg doanh nghiep trong cong tac tai san xuat, tao dieu kien cho doanh nghiep

boat dong san xuat tren nguyen tac dam bao an toan san xuat, an toan phong,
chong dich; chinh quyen va doanh nghiep tang cudng trao doi, phoi hgp voi
nhau, kip thoi h§ trg each ly, dieu tri khi co truong hgp xuat hien ca mac trong

doanh nghiep, mau chong trd lai san xuat, dam bao an toan theo quy dinh

phong, chong dich.

9- Cong tac tuyen truyen: Ban chi dao tinh de nghi cong tac tuyen giao can

day manh truySn tai thong tin lien quan din cac ke hoach, chu truong, chinh

sach cua tinh v§ phong, chong COVID-19 den nguoi dan mot each nhanh nhat,
ngdn gpn, d§ hilu; nghien cuu xay dung nhung doan phong su, gidi thieu mo

hinh chong dich tot trong cac “khu phd xanh”, “thdn ap xanh” va mo hinh san

xuat an toan tai cac “doanh nghiep xanh”, lam dien hinh cho nguoi dan va cac

dia phuong, doanh nghiep khac nghien cuu, hgc tap.

Be nghi cac dan vi, dia phuong trien khai thuc hien, dinh ky hang tuan

bao cao cho Ban Chi dao phong, chong dich COVID-19 tinh (qua Van phdng

Tinh uy).

PHO BI THlT
kiem

PHO TRirdNG BAN CHi DAO

Noi nhan:
- Nhu thanh phan hop
- Cac d/c TUV,

< ,-y .1 - Cac dong chi hi thur cac huyen uy, thanh uy,
- VP.UBND tinh,
- CP.VPTU- A, C3, P.KT-XH, TH
- Liru VPTU.

• *;-v •• O ■■T • VT ^• '• •, r.'T- -"

Thanh Son

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-05T09:31:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-05T09:31:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-05T09:31:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-10-05T08:07:33+0700
	Nguyễn Thị Hoàng
	Tỉnh Đồng Nai

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-05T09:31:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!